
 
Российская Федерация                                                                                                                                                              

Самарская область 

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  16 июля 2012 года                                                                                         №18 

Об утверждении Целевой программы по содействию трудоустройства безработных 

граждан сельского поселения Выселки муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2012-2014 годы  

В целях реализации государственной политики в сфере рынка груда и занятости населения, в 

соответствии с Уставом сельского поселения Выселки муниципального района Ставропольский 

Самарской области, администрация сельского поселения Выселки муниципального района 

Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Целевую программу по содействию трудоустройства безработных 

граждан сельского поселения Выселки муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2012-2014 годы. 

2.  Администрации сельского поселения Выселки муниципального района Ставропольский 

Самарской области  (Корневой Т. В.) обеспечить реализацию Целевой программы по содействию 

трудоустройства безработных граждан сельского поселения Выселки муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2012-2014 годы согласно утвержденного плана. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь - на — Волге». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет своѐ 

действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 года. 

Глава сельского поселения Выселки                                                                                 З. Г. Мердеев 

 

Корнева 236-517 



 

Утверждено 

Постановлением администрации 

сельского поселения Выселки муниципального района 

 Ставропольский Самарской области 

от 16.07. 2012 г. № 18 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

ПО СОДЕЙСТВИЮ ТРУДОУСТРОЙСТВА БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

н а  2 0 1 2 - 2 0 1 4  г о д ы   

( д а л е е  –  Ц е л е в а я  п р о г р а м м а )  



 2 

Паспорт 

Целевой программы  

Наименование Целевой 

программы 

Целевая программа по содействию трудоустройства 

безработных граждан сельского поселения Выселки 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2012-2014 годы 

Дата принятия решения о 

разработке Целевой 

программы 

Постановление администрации  сельского 

поселения Выселки муниципального района 

Ставропольский Самарской области от 16.07.2012 

года №18 

Разработчик и исполнитель 

Целевой программы 

Администрация  сельского поселения Выселки 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области 

Цель и задачи Целевой 

программы 

Цель Целевой  программы – содействие 

эффективной занятости населения сельского 

поселения Выселки муниципального района 

Ставропольский Самарской области. 

Задача 1. Содействие трудоустройству граждан и 

обеспечение кадровой потребности работодателей. 

Задача 2. Развитие качества и повышение 

профессиональной конкурентоспособности и 

мобильности рабочей силы на рынке труда 

Сроки реализации Целевой 

программы 

2012-2014 годы 

Объемы финансирования 

мероприятий, 

определенных Целевой 

программой 

Источники финансирования мероприятий,   

определенных Целевой программой могут быть за 

счет средств федерального бюджета, областного 

бюджета и за счет средств бюджета сельского 

поселения Выселки муниципального района 

Ставропольский.  

 

Общий объем финансирования мероприятий, 

определенных Целевой  программой,  

составляет 600 тыс. рублей, в том числе 

2012 год – 150 тыс. рублей;  

2013 год – 200 тыс. рублей,  

2014 год – 250 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования мероприятий по 

содействию занятости населения в течении 

финансового года и планового периода  

корректируются в соответствии с принятием 

Решения Собрания Представителей сельского 

поселения Выселки муниципального района 



 3 

Ставропольский  Самарской области «О  внесении 

изменения в бюджет сельского поселения Выселки 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области» 

Показатель социально-

экономической 

эффективности реализации 

Целевой  программы 

Затраты на трудоустройство одного гражданина 

Система организации 

контроля за ходом 

реализации  

Целевой  программы 

Общее руководство,  контроль за ходом реализации 

Целевой  программы осуществляет Администрация 

сельского поселения Выселки муниципального 

района Ставропольский Самарской области (далее – 

администрация). 



 4 

1. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем 

реализации Целевой  программы, целесообразность и необходимость их 

решения на местном  уровне программным методом 

Программный метод позволяет обеспечивать целенаправленное и 

комплексное воздействие на существующие проблемы рынка труда и 

способствует наиболее успешному предотвращению кризисных ситуаций. 

Данная программа направлена на решение конкретных задач в соответствии 

с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 

Федерации», реализация которых в сельском поселении Выселки 

муниципального района Ставропольский Самарской области возложена на 

администрацию. 

Целевая программа предусматривает меры, направленные на 

повышение эффективности использования трудовых ресурсов, содействие 

трудоустройству различных категорий населения, в том числе граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, обеспечение социальной 

защиты, развитие профессиональной ориентации населения, улучшение 

информированности населения о ситуации на рынке труда и оказываемых 

службой занятости населения услугах. 

Целевая  программа разработана с учетом основных направлений 

государственной политики занятости населения на основе анализа и прогноза 

состояния регистрируемого рынка труда и выявленных в сфере занятости 

проблем.  

2. Цель и задачи Целевой программы 

Целевая программа разработана с целью содействия эффективной 

занятости населения в сельском  поселении Выселки муниципального района 

Ставропольский. 

Достижение поставленной цели предусматривает решение следующих 

основных задач: 



 5 

Задача 1. Содействие трудоустройству граждан и обеспечение 

кадровой потребности работодателей. 

Задача 2. Развитие качества и повышение профессиональной 

конкурентоспособности и мобильности рабочей силы на рынке труда. 

Содействие трудоустройству граждан и обеспечение кадровой 

потребности работодателей является одним из важнейших направлений 

деятельности Администрации, которая предусматривает обеспечение 

трудоустройства граждан, обратившихся в поиске работы, как путем подбора 

подходящих вакансий, так и временного трудоустройства в рамках 

специальных программ занятости, повышение возможностей 

трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

особенно инвалидов, профилактику безработицы за счет проведения 

мероприятий по информированию о положении на рынке труда и 

профессиональной ориентации, социальной адаптации безработных граждан, 

расширение контактов с работодателями с целью пополнения банка вакансий 

и подбора им необходимых работников. 

 Благодаря мероприятиям по организации временной занятости в 

период каникул и свободное от учебы время осуществляется вовлечение 

подростков в социально-экономическую деятельность. Кроме того, 

содействие занятости несовершеннолетних граждан оказывает позитивное 

влияние на уменьшение количества правонарушений, снижение наркомании 

и алкоголизма среди молодежи, что особенно актуально в период каникул, 

когда подростки предоставлены сами себе.   

   

 

3. Оценка социально – экономической эффективности  

реализации Программы 

 

Реализация Программы является одной из основных целей, которой 

является создание условий для развития эффективного цивилизованного 

рынка труда, оперативно обеспечивающего работодателей необходимой 

рабочей силой, а граждан, ищущих работу, работой, позволяющей за счет 



 6 

собственных доходов обеспечивать более высокий уровень потребления и 

принесѐт социально - экономический эффект. 

Программа обеспечивает: 

-    содействие занятости населения, включая программы содействия 

занятости граждан, находящихся под риском увольнения, а также граждан, 

особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в 

поиске работы; 

-  организация и проведение специальных мероприятий по 

профилированию безработных граждан (распределение безработных граждан 

по группам в зависимости от профиля их предыдущей профессиональной 

деятельности, уровня образования, пола, возраста и других социально-

демографических характеристик в целях оказания им наиболее эффективной 

помощи при содействии в трудоустройстве с учетом складывающейся 

ситуации на рынке труда). 

Таким образом, проводимые мероприятия позволяют людям, ищущим 

работу возвращаться к активной независимой жизни и труду, тем самым не 

только снижать нагрузку на областной бюджет, но и получать 

дополнительные финансовые средства для развития Самарской области.  

 

4. План целевой программы  по содействию трудоустройства               

безработных граждан в сельском поселении Выселки муниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2012 – 2014  годы 

 

 
№ п/п                 Наименование мероприятий  Срок 

исполнения 

Ответственны 

исполнители 

 

 

1.1 

 

 

1.2 

1. Информационное обеспечение 

рынка труда. 

Проводить постоянный мониторинг рынка  

труда в сельском поселении Выселки 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области. 

 

Постоянно анализировать требования 

рынка труда к количеству и качеству 

 

 

Постоянно 

 

 

 

Постоянно 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

Глава сельского 



 7 

 

1.3 

 

 

 

1.4 

 

 

 

 

 

 

2.1 

 

 

 

2.2 

 

 

 

 

3.1 

 

 

3.2 

 

подготовки рабочей силы. 

 

Информировать население и работодателей 

через средства массовой информации 

(районная газета «Ставрополь-на-Волге»), 

Интернет об изменениях в законодательной 

базе, о состоянии рынка труда, имеющихся 

вакансиях.  

 

Организовать встречи, выступления в 

сельском поселении Выселки 

муниципального района Ставропольский 

Самарской области., на совещаниях глав 

сельских поселений, руководителей 

хозяйств и предприятий по проблемам 

занятости. 

 

 

2. Содействие  в трудоустройстве 

 

Трудоустраивать граждан, ищущих работу 

и безработных граждан на имеющиеся 

свободные рабочие места в сельском 

поселении Выселки муниципального 

района Ставропольский Самарской 

области. 

 

Организовать проведение собраний с 

руководителями хозяйств «Мини-ярмарок 

вакансий» для граждан, состоящих на учете 

в службе занятости. 

 

 

 

3. Мероприятия по активной 

политике занятости населения 

 

Организовать проведение оплачиваемых 

общественных работ для безработных 

граждан Выселки человека, в том числе с 

привлечением средств местного бюджета 

 

Заключить договора на проведение  

оплачиваемых общественных работ с 

главой  сельского поселения Выселки 

муниципального района Ставропольский 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

поселения 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

Глава сельского 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 

 

 

 

4.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самарской области:  

 
 

Наименование  сельского 

поселения 

муниципального района 
Ставропольский 

Самарской области. 

Кол-во 

рабочих мест 

Источник 

финансирования 

 

Выселки  

 

10 

Денежные средства 

федерального, 

областного и местного 

бюджетов 

 

 

4. Организация временного 

трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы 

 

В период активного поиска постоянной 

работы, организовать временное 

трудоустройство для граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы 

–  не менее 5 человек. 

 

Заключить договора на проведение  

временных работ с главой  сельского 

поселения Выселки муниципального 

района Ставропольский Самарской 

области:  

 
Наименование  сельского 

поселения 

муниципального района 

Ставропольский 
Самарской области. 

Кол-во 
рабочих мест 

Источник 
финансирования 

 

Выселки  

 

10 

Денежные средства 

федерального, 

областного и местного 

бюджетов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

Глава сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

   

 

 

 

 

 

 




